Quare dicimus, quod ex predictis colligitur prefatarum vndecim passionum ordo, & quod quatuor predictae sunt principaliiores, sic. Bonum absolute consideratum causat in potentia appetitiua quandam complacentiam, ob conformitatem & aptitudinem, quam habet ad illam, quae est amor, siue prima passio amoris, bonum autem amatum, & nondum habitum, causat desiderium adipsificendi illud, quod est secunda passio desiderii, seu concupiscentiae; bonum vero desideratum iam adeptum, siue obtentum, parit in appetitu quietem quandam ex ipso bono adepto, quae est tertia passio, videlicet delectatio. E contrario autem malum cognitum causat displicentiam ob ineptitudinem, vel contrarietatem, quam habet ad appetitum, quae est passio quarta, & contraria passioni amoris: malum vero cognitum, & exosum, nondum acceptum, vel (vt ita dicam) nondum ventum generat fugam, vel (vt clarius loquar) respersionem, vel latinius renutum, ne eueniat, quae est quinta passio, contraria desiderio: malum autem iam acceptum, siue ventum causat tristitiam, vel dolorem, quae est sexta passio, contraria gaudio, & laetitia: quae sunt sex passiones potentie appetitiue concupiscibilis. In potentia vero irascibili sunt quinque: nam bonum apprehensum, vt arduum & difficile, propter bonitatem, quae habet aptitudinem, & conformitatem ad appetitum, generat spem, quae est prima passio irascibilis. Idem autem speratum, vt quassibile nondum adeptum, generat fiduciam, vel audaciam, quae est secunda passio irascibilis: & e contrario malum apprehensum, vt inuitabile, generat desperationem, quae est tertia passio potentie irascibilis, contraria spei, secundum S. Thomam. *a* Malum autem futurum apprehensum, vt euitatum difficile, generat timorem, quartam irascibilis potentie passionem, contrariam fiduciae & audaciae, secundum eundem S. Thomam. *b* Quinta vero passio potentie irascibilis est ira, quae generatur frequenter ex malo iam accepto, quae non habet contrarium, secundum Aquinatem, & quia bonum arduum iam adeptum non parit passionem vllam in irascibili, sed gaudium in potentia concupiscibili: quia desinit habere rationem ardui. Dixi autem, frequenter iram nasci ex malo accepto: quoniam frequenter nascitur ex tristitia sola, quae pertinet ad potentiam concupiscibilem.

Quinto dicimus, quod prefatarum passionum aliquot etiam per se in genere consideratae dicuntur bonae, & aliquot male. Bonae quidem, quia vt beatus Augustinus *d* ait, misericordia ad virtutem pertinet, & misericordia, quatenus est dolor, siue tristitia de aliena miseria est passio, vt declarat S. Th. *e* Aristoteles item *f* ait,

b c. 2. q. 23. art. 2.

a 1. 2. q. 23. ut 2. in cor. q. 40. art. 4.

b Dicit q. 45. art. 1.

c Praxitate, 1. 2. q. 23. art. 1.

d In lib. 7. de ciuit. Dei cap. 5. c. 2. q. 30. art. 3. *f* In 4. Ethic. cap. 7.

s, &c.
anima ratio
anima est
vel mali,
a S. Tho.
sunt in ap.
s distingu
inuenian
emes moti.
Thomae.
at quatuor,
tina, & due
d Seuerini

nti, tristitia
de futuro
na passio,
effationem
m proprie,
losofum,

gnificando
m, vt tradit
i, amor scili
siue rectius
ristitia, siue
esperatio: ti
s, nulla alia
tione dicu
onum, quod
osito quod
obiectum

34 De passionibus, habitibus, virtutibus, &c.

ait verecundiam esse passionem laudabilem, quæ species quædam timoris est, vt belle declarat Angelicus doctor. g

6 Et quia, sicut quidam actus exteriores considerati in suo genere. siue ex obiecto suo dicuntur boni, vt dare cleemosynam, & subuenire proximo, vt habetur in iure. h & tradit late idem Angelicus doctor: i ita passiones quædam, quæ sunt de obiecto suo genere bono, quales sunt misericordia, quæ est quædam tristitia de malo proximo, & verecundia, quæ retrahit à turpitudine, merito in se, & suo genere sunt bonæ. Malæ autem sunt in se, & suo genere quædam passiones, illæ scilicet, quæ sunt de obiecto suo genere malo, cuiusmodi est gaudium de malo alieno, & tristitia de bono alieno. Sicut etiã quidam actus exteriores in se, & suo obiecto sunt mali, vt capere alienum, & percutere proximum, iuxta doctrinam S. Th. k quæ autem sint bonæ, & quæ malæ, mox dicetur. Neque obstat opinio Stoicorum, quæ habet, omnes passiones esse malas, & animæ morbos, & perturbationes, quoniam illa opinio est falsa, aut certe intelligenda de passionibus rectæ rationi dissonantibus, aut eam præuenientibus, vt declarat S. Thom. l

7 Sexto dicimus, quod ex ijs inferitur. Primo, non omnes passiones esse bonas, neque omnes malas, vt Stoici docuerunt, sed alias esse bonas, illas scilicet, quæ recte rationi consonant, & alias malas, illas scilicet, quæ illi dissonant. De amore bono est illud. m Qui amat sapientiam, latificat patrem suum. De malo autem illud. n Nihil est iniquius, quam amare pecuniam. De desiderio bono est illud. a Concupiscit anima mea desiderare iustificationes tuas in omni tempore. De malo autem illud. b Desiderium peccatorum peribit. De bono gaudio, siue lætitia illud. c Intra in gaudium domini Dei tui. De malo autem illud. d Gaudium hypocritæ est instar puncti. De bono odio est illud. e Iniquos odio habui. De malo illud. f Odium pro dilectione mea. De desperatione bona est illud. g Desperavit David se posse euadere. De mala autem illud. h Denudare amici mysteria desperatio est anime infidelis. De tristitia bona est illud. i Tristis est anima mea usque ad mortem. De mala autem illud. k Felix vir qui non habuit animi tristitiam. De bona spe siue fiducia est illud. l Quoniam Dominus spes eius est. Et illud. m Habet fiduciam in Domino. De mala autem illud. n Spes impiorum peribit. Et illud. o Fiduciam habuisti in malitia. De timore bono est illud. p Initium sapientie timor Domini. De malo illud. q Illic trepidauerunt timore, vbi non erat timor. De ira bona illud. r Irascimini, & nolite peccare. De mala autem illud. s De sine ab ira, & derelinque furorem. Quibus addo quod malarum aliarum sunt mortaliter malæ, illæ scilicet quibus frangitur lex, cuius fractio est mortalis, & aliarum venialiter tantum, illæ scilicet, quibus frangitur lex, cuius fractio est venialis tantum.

8 Secundo inferitur, omnes textus, tam Bibliorum, quam canonum, & legum, omnia item dicta sacrorum doctorum, & etiam Ethnicorum generatim significantium non esse amanda, neque desideranda

g 1. 2. q. 43. art. 4.

h Ca. Venerabilibus, par. 12. h. de sent. ex. com. i in præc. 1. 2. q. 18. art. 2.

k In dicta q. 18. art. 2.

l In 1. 2. q. 24. art. 2. in corpore q.

m Prover. 29. n Eccle. 10.

a Psal. 118.

b Psal. 111.

c Matthe. 23.

d Job 30.

e Psal. 118.

f Psal. 108.

g 1. Reg. 13.

h Eccl. 27.

i Marc. 14.

k Eccle. 14.

l Psal. 113.

m Prover. 13.

n Prover. 15.

o Isai. 47.

p Eccl. 1.

q Psal. 123.

r Psal. 4.

s Psal. 124.

desideranda
gi debere
rationi di
proximam
construam
dio, fuga
9 Ex qu
seos eos
esse spera
nostro: no
tis securit
esse alique
sequeretur
ad bonum
in bonum
loqui de i
accipiend
10 Tertio
quod per
siones, am
& ire, &c.
le ordinat
tis declara
fit, an peru
moneri po
doleant, i
quam se a
11 Quare
huiusmod
quæ illaru
potius tra
tem, quare
ris, odij ga
ira, nisi con
tacite con
nitatis cau
12 Septim
hærens essen
dum. Dixi,
nō tamen
Dixi, Sta
dicetur. Di
neque aliq
quod pote
secundum
dicētis e gr
therana, qu

desideranda temporaria, neque de illis adeptis gaudendum intelligi debere de amore, desiderio, & gaudio inordinatis, seu recte rationi dissonis. Illa autem, quae habet non esse odio habendum proximum, nec fugiendum, nec de morte alijsve malis acceptis contristandum, numquam irascendum, intelligenda sunt de odio, fuga, tristitia inordinati, seu recte rationi dissonis.

9 Ex quo subinfertur, procul dubio excusari posse a nota hereseos eos, qui generaliter asserunt, non esse timendum, aut non esse sperandum in homine: sine timore seruendum domino Deo nostro: non esse timendum diabolum: procurandam esse mentis securitatem, & id genus alia, quoniam haec omnia possunt esse aliquo respectu ordinata, siue recte rationi consona, & esse sequenter bona, & Catholica, & in dubio generale verbum, quod ad bonum sensum, & malum trahi potest, interpretandum est in bonum. & Dixi supra, generaliter, nullatenus declarando se loqui de inordinato: nam si id faciant, in illo sensu malo sunt accipienda: quia in claris non est locus coniecturis. u

10 Tertio infertur quiddam confessarijs quotidianum, videlicet, quod poenitentes multi confitentur, se habuisse prefasas passiones, amoris, odij, spei, desperationis, gaudij, tristitiae, timoris, & ire, &c. & non declarant satis, an habuerint eas bene, vel male ordinatas, neque qui declarant habuisse illas inordinatas, satis declarant, quanta fuerit earum inordinatio, ut iudicari possit, an peruenerint ad culpam mortiferam, & consequenter ad monei possint, & debeant, ut de illis tanquam de mortalibus doleant, id est, ut ita doleant, quod proponant firmiter nunquam se admissuros similes, iuxta ea quae infra a notantur.

11 Quare poenitens, qui sic generatim & confuse confitetur huiusmodi passiones, interrogandus est, num omnes illae, vel quae illarum fuerunt tantae ut mouissent eum, ad volendum potius transgredi legem ad peccati mortiferi poenam obligatam, quam desistere prosecutione huiusmodi passionis, amoris, odij, gaudij, laetitiae, tristitiae, vel spei, & fiducia, timoris, & irae, nisi confessarius ex qualitate personae, vel modo confitendi tacite conijciat paruitatem, vel magnitudinem malitiae, vel vanitatis earum, ut frequenter conijciunt.

12 Septimo dicimus, quod habitus animae est qualitas stabilis, inherens essentiae ipsius, vel alicui potentiae eius, non inans ea ad aliquid agendum. Dixi, qualitas, pro genere: quia omnis habitus est qualitas: non tamen contrario omnis qualitas est habitus, ut docet Arist. b

Dixi, Stabilis, ad differentiam actus, qui est transitorius, ut infra dicitur. Dixi, Inherens, e ad significandum, quod non est anima, neque aliqua substantia per se subsistens: sed quoddam accidens, quod potest subiecto adesse & abesse sine illius corruptione, secundum Porphyrium. d Per quod reprobat opinionem Magistri, dicentis e gratiam esse ipsummet Spiritum sanctum, & haeresis L. theserana, quae habet gratiam non esse inherentem contra Clem. f &

l. in ambiguis, ff. de legibus, c. 2 de reg iur ca. 2. de iur iura lib. 6. l. merito, ff. pro socio & l. si procurator. ff. de condit. in seb. u l. contra nuus parag. cum iura ff. de verb. oblig.

2 Cap. 1 nu. 1. & cap. 2. num. 5.

Habitus quid. b In praedictis comment. qualitas. c Praedicti num. 1. & d In praedictis capitulis. e In 1 libr. sen. dist. 17. & lib. 2. dist. 26. f x parag. su. de sum. Trinit. & de Canno.

is, etc.
pecies quae
r. g
ati in suo ge
emofyna, &
late idē An
t de obiecto
est quaedam
nit a turpitu
utē sūt in se,
nt de obiecto
alo alieno, &
exteriores in
rcutere pro
pone, & quae
i, quae habet,
& perturba
elligenda de
pugnienti

omnes passio
unt, sed alia
& alia mala,
illud. m Qui
id. n Nihil est
illud. a Cōcur
mpore. De ma
ono gaudio,
De malo autē
dio est illud.
e mea. De de
se euadere. De
est anima in
a vsq; ad mor
animi tristitia.
us spes eius est
illud. n Spes
ia. De timore
malo illud. q
na illud. r I
De sine ab ira,
aliae sunt mor
ius fractio est
bus transigitur

quam cano
rum, & etiam
nanda, neque
desideranda

g In 1. 2. qu.
2. 0. art. 1.
h In dicta
dist. 17. & 26.
i Sess. 6. can.
11.
k Petr. 1.

k 1. 2. q. 50.
art. 2.

l In 1. 2. qu.
49. art. 2.
m 2. Ethic.

n In dicta 1.
2. q. 110. ar. 3.
o In 3. par.
q. 7. ar. 1.
p In 2. lib.
sent. dist. 26.
q 2. lib. sent.
dicta d. 26. q.

r In d. Clem.
1. parag. fin. &
in ca. maiores
in fi. de bap.
s 1. 2. q. 51.
art. 4.

t In 1. e. qu.
61. ar. 4. & q.
46. ar. 2. & 3.
u 2. art. 4.

v Libro de
perfect. iust.
circa hunc,
4. ratiocina-
tionis, rela-
tum a S. Tho.
w 2. q. 71. a. 1.
x In practica
2a q. 71. art. 2.
y In art. 3.
z In art. 4.

aa Ibidem.
p Sess. 6. cap.
4. & 5. ar. 2.

tradita per S. Thomam, communiter receptum g & eundem & Scotum, & alios omnes, h & contra Concil. Trident. i
Dixi, *Essentia ipsius*, ad includendum gratiam gratum facien-
tem, quæ secundum opinionem S. Thomæ inhæret essentia
animæ, quæ regeneratur, & fit consors diuinæ naturæ iuxta il-
lud: *vt simus consortes naturæ diuinæ*, declaratum per eundem S.
Thom. k

Dixi, *Vel alicui potentia, inclinans eam ad aliquid agendum*, ad in-
cludendum omnes habitus alios à prædicta gratia, qui secun-
dum eundem non inhærent essentia animæ, sed potētis eius,
quas disponunt, inclinant, & impellunt ad aliquid bene vel
male agendum, quod colligitur ex eodem S. Thom. l & ex
Arist. b

An autem habitus gratiæ, & habitus charitatis distinguantur
re, vt ait S. Thomas cum suis asseclis, e an vero ratione tantū,
vt sentit Magister, & affirmat Scotus cum suis: d & an charitas
inhæreat plus animæ potētis differenti re ab ea, sed insepara-
bili, vt ait S. Thomas, an ipsi animæ, vt alij. de quibus est Ioan.
Maior, e non tracto: quoniam quoad animæ salutem nihil re-
fert, an hoc, vel illud teneamus.

13 Octauo dicimus, quod habitus est duplex, *infusus, & acquisitus*.
Infusus est, quem benignissimus Deus solus infundit, vt pro-
batur, f & tradit S. Tho. communiter receptus. g *Acquisitus*
autem est, qui producitur ab actibus frequentatis: ita quod a-
ctus est causa partialis habitus acquisiti, vel aucti, & è contra-
rio, habitus est causa partialis producendi nouos actus similes
illis, per quos est genitus, vel auctus, vt colligitur ex S. Tho-
ma, h qui i probat necessitatem habituum.

Nono, quod duplex est habitus acquisitus, bonus, & malus. *Bonus*
est, qui producitur ab actibus bonis: *malus* autem, qui ab ac-
tibus malis.

14 Decimo dicimus, quod virtus est habitus animæ bonus: *vitium*
autē habitus animæ malus. tum per illud Augustini: k *Vir-
tus est qualitas que facit bonum habentem: vitium autem qualitas, secun-
dum quam malus est animus*: tum quia vitium est contra naturam
hominis, quatenus homo est, vt probat Angelicus doctor, l qui
concludit, actum malum peiorem esse simpliciter habitu
malo, quamuis secundū quid (eo quod vitium est diuturnius)
sit peius actū malo, & vitioso, & n cōcludit, actum malum, qui
est peccatum, compati sibi virtutem, sicut & actus bonus com-
paritur sibi vitium: quamquam peccatum mortale non potest
esse simul cum charitate regina virtutum, quæ est gratia gra-
tum faciens, vel ab ea inseparabilis, quæque est habitus omnium
longe nobilissimus à Deo supernaturaliter infusus, licet possit
esse cum fide, & spe informibus, vt S. Thom. tradit o & Con-
cilium Tridentinum definiuit. p

De

- 1 Actus
- 2 Voluntas
- 3 Omnis
- 3 Violentia
- 4 Meus
- 5 Sacramentum
- 6 Violentia
- 6 Voluntas
- 7 Meus
- 8 Ignorantia

1 D E a
quod
ab adultis
rales, secur
humanus,
rius perfe
Dixi, Tr
tates stab
2 Dixi, V
tos: qui su
cōferente
te, qualis
thuris, que
Dixi, Pe
subito ex
rum agent
propter fi
sunt perfe
perfecte c
propter ra
quod prop
tis est, vt
3 Dixi, S
non sint s
e & proba
cōmunicat
nali facta
per quā d
g ex quo
tio cuius
facere, &

De actu

De actu humano, siue morali animæ humanæ.

PRÆLVD. VI.

- 1 Actus humanus & moralis idem: & quid sint.
- 2 Voluntarium simpliciter, & secundum quid.
- 3 Omissio pura quid.
- 4 Violentum quid, & in quo à metu differat.
- 5 Metu facta regulariter valere, sed rescindi posse: nisi, &c. m. 5.
- 6 Sacramenta quæ metu facta valent.
- 6 Violentus nullus est actus elicited, siue interior.
- 6 Voluntas etiam à Deo non cogitur violenter.
- 7 Metu factum rescinditur, non autem blanditijs extortum.
- 8 Ignorantia que facit actum non esse humanum.

DE actu humano, siue morali dicimus sequentia. *Primo*, quod ea, quibus in beatam vitam, vel mortem eternam ab adultis mentis cōpōtibz itur, sunt actus humani, siue morales, secundum S Thomam, receptum. *a* Definitur autē actus humanus, siue moralis esse *actus hominis transitorius, & voluntarius perfecte ac simpliciter, vel omissio eius.*

Dixi, *Transitorius*, ad differentiam habituum, qui sunt qualitates stabiles, & permanentes. *b*

2 Dixi, *Voluntarius*, ad excludendū actus hominis omnino violentos: qui sunt illi, quorū principium est ab extrinseco, passo non cōferente vim, id est, eo qui patitur, non opitulāte, neque iuuante, qualis est is, quo homo per vim absolutam facit, vt oblatio thuris, que, per manū violenter ab alio ad id adactā, idolo fit.

Dixi, *Perfēte*, ad excludendum actus puerorum, amētium, & subito ex sola imaginatione absq; deliberatione, more brutorum agentium, quorum actus, et si ea parte sint voluntarij, quia propter finem (salcē imperfecte cognitū) aguntur, non tamen sunt perfecte voluntarij, quia non aguntur propter finem satis perfecte cognitum, eo quod non aguntur ob finem cognitum propter rationem, & proportionem, quam habet finis ad id, quod propter illum agitur: quod solius iudicio, & ratione vtentis est, vt pulchrē de more docet Angelicus doctor. *d*

3 Dixi, *Simpliciter*, ad excludendos actus factos metu, qui licet non sint secundū quid voluntarij, sunt tamen simpliciter tales, & probatur per cap. sacris. *f* quatenus ponit differentiā inter cōmunicationem violenter incussam, & metu, siue vi cōditionali factam. Dixi, *Vel omissio*, ad comprehendendam omissionē, per quā id, quod quis potest, & debet agere, nō agit, iuxta eūdem ex quo, & altero Tho. *h* colligas, tria requiri ad hoc, vt omissio cuiuspiā sit pure voluntaria, videlicet, quod possit & debeat facere, & nō velit, negatiue tantū, id est, quod neque velit, neque

a Actus humanus quid.

a In 1. 2. q. 6. art. 1 & alios in 2. li. sen. 24. & 25.

b Iuxta Aristot. in prædicam. quæ 9. lit.

c Cap. presbyteros, 50. dist. 2.

d In 1. d. qua 6. art. 2.

e Secundum eundem S. Th. in ead. qn. 6. ar. 6.

f De his quæ vi.

g Ibidem.

h Vbi supra, art. 3.

Omissio ve sit pure voluntaria quid requiratur.

De actu

nolit: nam si noller agere, id est, haberet nolitionem, siue voluntatem non agendi, non esset tam actus omissionis, quam commissionis.

Secundo dicimus, quod ex ijs inferitur. Primo ratio decidendi principij causae, a quatenus habet, nihil peccare illam, cuius omnino renitentis virginitas violatur, quia imo, vt beata Lucia, relata ibi à Gratiano dixit, ea duplicatur ad coronam.

32. q. 5.

Vide exemplar.

In 1. 2. q. 6. art. 6. c. 15. qu. 1.

In quodam epistola ad me scripta. In l. velle. ff. de reg. iur.

l. 1. ff. quod metus cau. g. 2. 3. q. 175. art. 1. ad 1.

In Dist. e merito, & l. 2. ff. quod metus causa.

Utr resolutio glo. recepta. In c. abbas, de his que vi fieri.

In Ca. maiores parag item queritur, de bap. & eius est.

In Cap. eum locum, de sponsal. & vorum, ca. de ijs, que vi fieri.

In 2. q. 6. art. 4. In lbi ad 4.

Secundum S. Thom in dicta q. 6. art. 7.

In l. in. ff. si quis aliquem test. prohib. In l. h. C. eod. & dicta l. in. ff. si quis aliquem.

4 Inferitur secundo, quod actus (etiam metu factus) est actus humanus, quia est voluntarius simpliciter, licet sit inuoluntarius secundum quid, vt ait Aquinas b. & probatur in cap. merito, quatenus habet, eum, qui metu alicuius mali facit aliquid, velle illud, licet non propter se, sed propter aliud. In quare insignis quidam Theologus d & insignissimus Decius e lapsi fuerunt, quatenus dixerunt, metu facta non esse simpliciter voluntaria, sed secundum quid tantum. Ratio siquidem diuersitatis inter violentem, & metu factum, illa est, quod violentem dicitur, cuius principium est ab extrinseco, passio non conferente vim, siue non adiuuante, iuxta legem, s. quae habet, vim esse rei maioris, impetum, cui resisti non potest, vt tradit Angelicus doctor g: qualis est thurificatio supra dicta: quod autem metu fit, licet ab extrinseco impulsionem habeat, passum tamen, id est, qui compellitur, confert vim, & adiuuat, quia consentit. h

5 Et ita factum per vim puram, nec meritum, nec peccatum est, neque prodest, neque nocet quoad vltim forum, quia non est actus humanus, factum autem metu, quia est actus humanus, potest aliquando esse meritum, & (vt plurimum) prodest, & nocet quoad vtrunque forum, quauis regulariter rescindi possit, nisi quoad sacramenta characterem imprimentia, quoad que non potest rescindi h: & nisi quoad ea, que liberam & spontaneam voluntatem requirunt, vt matrimonium. In quia illa metu facta nihil valent, & sine vlla rescissione sunt inualida. siue nulla.

6 Inferitur tertio, quod nullus actus voluntarius elicitus, siue interior potest esse violentus; nam nullus talis fit passio non conferente vim. Voluntas enim, siue anima velle potens, non potest absolute cogi, siue per vim praecisam ad actum a se ipsa eliciendum, id est ad volendum, aut nolendum, vt pulchre probat S. Tho. m Nam, vt ait, etiam si moueatur, & cogatur à Deo ad volendum, non patitur violentiam: quia ipsa confert vim, & adiuuat, dum vult: & ita non fit passio non conferente vim, & consequenter non est violentum per supradicta

7 Inferitur quarto, quod nullus actus, neque interior, neque exterior desinit esse voluntarius, eo quod producat per concupiscentiam plurimum impellentem animam ad volendum; imo est magis voluntarius. o Que potest esse recta & noua ratio, quare bladiuq faciunt, vt actus per eas factus rescindi non possit, sicut metus, & quod licet testamentum metu factum non valeat, a testamentum tamen vxoris, blado sermone mariti procuratum, valet. l

8 Inferitur

8 Inferitur do est actu manus re curunt. non tene rata vel p actus: qu termina Inferitur quia hic c impellit non, vt fa De actu

- 1 Merit
- 2 Grati
- 3 Bona
- 4 Act
- 5 Peccat
- 5 Lex a
- 6 Omiss
- 7 Verba
- 8 De fin
- 9 Peccat
- 10 Peccat
- 11 Peccat
- 12 Peccat
- 13 Peccat
- 15 Peccat
- 16 Act
- 17 Act
- 18 Bonis
- 19 Peccat
- 20 Confis
- 21 Peccat
- 21 Reatu
- 22 Reatu
- 23 Act
- 24 Orosi
- 24 Circu
- 25 Pecca

DE m num & r

8 Inferitur quid, quod actus factus per ignorantiam, aliquando est actus humanus, aliquando non, & quidem est actus humanus regulariter: non est autem humanus, quando tria concurrunt. Quorum primum est ignorantia illius rei, quam quis non tenet scire. Secundum, quod non sit asserata, seu decretata vel procurata. Tertium, quod sit talis, sine qua non fieret actus: quia haec tria efficiunt inuoluntarium. Quae pulchre determinat Angelicus Doctor, & probatur in c. 2. de cont. d.

Inferitur denique sexto, actum humanum non esse habitum: quia hic est stabilis, ille autem, ut dictum est, transitorius; hic impellit eum, cui haeret ad actus sibi conuenientes: ille vero non, ut satis colligitur ex Clement. 2

De actu humano, siue morali bono, qui est meritum; & malo, qui est peccatum.

PRÆLUD. VII.

- 1 Meritum quid, & quotuplex.
- 2 Gratia gratum faciens quid, & quanti valoris. num. 3.
- 3 Bona in peccato mortali facta quantum prosunt.
- 4 Actus humanus malus, & peccatum morale idem.
- 5 Peccatum morale quid, latè.
- 6 Lex aeterna quid, & quid ei contrarium.
- 7 Omissio pura cur dicitur factum negative.
- 8 Verba illa, dictum, factum, concupitum quomodo accipiantur.
- 9 Definitio haec peccati cur eligitur.
- 10 Peccatum & delictum in proposito idem.
- 11 Peccatum originale quomodo voluntarium.
- 12 Peccatum veniale qua ratione vere peccatum.
- 13 Peccata omnia esse mala quia prohibita, ut deservatur.
- 14 Peccatum non est vitium, & quibus constat. num. 14.
- 15 Peccatum ut aliud est in genere entis, & aliud in genere moris.
- 16 Actus, manens idem in genere entis, nunc bonus, nunc malus.
- 17 Actus nullus simul bonus, & malus, etiam diuersa ratione.
- 18 Bonis in agendis ne sint mala, magna cura adhibenda.
- 19 Peccatum cordis, oris, & facti in genere moris vnum tantum esse.
- 20 Confiteri peccatum mentis sine operis non sufficit: sed contra sic.
- 21 Peccatum non esse reatum, licet aliquando sic vocetur.
- 22 Reatus quid proprie, & ad quid transferitur.
- 23 Reatum pro obligatione ad poenam esse filium peccati: & triplicem. num. 23.
- 24 Actionis mater obligatio.
- 25 Otiosum omne malum.
- 26 Circumstantia cuius defectu omnis actus sit malus.
- 27 Peccatur quibus modis circa peccati cognitionem.

DE præfatis membris actus moralis dicimus multa. Primo, quod actus humanus, siue moralis diuiditur in bonum & malum: & quod bonus est, qui nulla lege ob se, neque ob

C 4

suas

In illa q. dicitur 4 Et Capie. ignorantia de regim. l. 6. & c. in. 37. d. 3. melius, parag. ad in. dum q. 2. sub cap. turbat. cum eis ad notatis pro gloss. & doctores e parag. in. de sum. Tri. nit. & fid. Catho. & Card. i. mo. len. ibid.

suas circumstantias prohibetur, & appellatur meritum, secundum mentem S. Thomae communiter recepti. a

2 Secundo, quod meritum est duplex. Alterum simpliciter seu de condigno. Alterum secundum quid, seu de congruo. Meritum simplex, siue de condigno est, quod meretur gratiam, & gloriam, & vitam aeternam. Quod definitur potest esse actus humanus bonus, factus ab eo, qui habet gratiam Dei gratum facientem. Cuius meminit gloss. b que gratia gratum faciens definitur potest, esse donum Dei supernaturale, infusum a Deo creature rationali, quo est illi ad vitam aeternam accepta, ex mente S. Thomae. c Quae gratia est tanti valoris, quod etiam illa, quam habet vnus particularis, est maius bonum, quam aliud bonum naturale totius vniuersi secund. Tho. d

3 Meritum de congruo, vt S. Thomas e & alij multi loquuntur, siue meritum secundum quid, vt ipsemet S. Thomas ibidem nominat, est actus humanus bonus, factus ab aliquo extra gratiam Dei existente, cui de quadam congruitate, & secundum quid debetur aliqua merces spiritualis, vel temporalis, vt sentit glossa, s. quae ponit illos duos senarios.

*Qua cum mortali bona sunt, dant bona terra,
Cui faciunt humile, minuant tormenta gehennae,*

Cui est alta similis in alio loco g vbi nuper h addidit aliquos fructus ultra eos, quos scripsimus infra: i qui fructus licet magna sint in se vtilitatis, collati tamen cum gratia gratum faciente, & gloria aeterna, ei respodente, adeo parua sunt, vt h dicantur nihil prodesse: cum tamen de fide sit prodesse ad multa, vt dictum est, & satis definit Conc. Trid. l

4 Tertio dicimus, quod licet verbum, peccatum, generaliter acceptum, m significet omnem deuiationem, vel declinationem a rectitudine operi debita, siue in naturalibus, siue moralibus a in proposito tamen solum accipitur pro deuiatione in moralibus, qualis est omnis actus moralis malus, siue peccatum morale. Definitur autem peccatum morale a varijs: ex omnibus autem definitionibus, quas post veteres auctores tradit Magister cum S. Th. & alijs recentioribus b & alij alibi, illam eligimus, quam magnus ille August. tradit c quae non latuit glossam.

5 Videlicet peccatum est dictum, factum, aut concupitum contra legem Dei aeternam, tum quia clarior, & vltior est: tum quia conuertitur cum suo definito. Nam cuiusque conuenit definitum, id est, peccatum, conuenit etiam definitio, & e contrario, vt per infra dicenda patebit: Nam lex aeterna, vt idem August. ait e & post eum Angelicus Doctor: f est summa ratio Dei, quae iam inde ab aeterno cuncta ordinauit, & post mundum creatum omnia gubernat, iuxta illud Poetae.

*Quidquid habet Phlegethon, quidquid caua viscera terre,
Quidquid habet pelagus, quidquid fecat aera penni,
Fecisti solus, totumq; opus ipse gubernas.*

Et ita

21. 2. qu. 11.
214. art. 6.

In par. g.
fin. clemen. 2.
de sum. Tri.
nit. & fid. Ca.
thol. ver.
omnibus.
e. 1. 2. q. 110.
& 111. &
Scotti, & alio.
rum in 2. li.
sen. d. 26. & 27.
d. 7. sec. q. 123.
ar. 9. ad 2.
e. In dicta q.
214. art. 6.
f. Cap. quod
quidam de pe.
nit. & remiss.

In ea. que
aut. par. g.
q. 1. auctem
pen. d. 1. 3.
a Num. 2.
f. In cap. 17.
nup. 267.

k. Cap. nihil
de cog. fecer.
dist. 5.
l. Sell. 6. ca. 7.
& can. 7.

m. Vt docet
S. Thom. in 1.
par. q. 63. ar. 1.
a. Iuxta Arist.
Phyico. vbi
monstra. nat.
eura. vocat
peccata.

b. In 2. libro
senten. d. 35.
& in 1. 2. q.
71. art. 6.
c. In 2. li. co.
tra Faustum,
cap. 6.
d. In cap. ille
rex de pen.
dist. 3.
e. In li. 1. de
liber. arbit.
cap. 6.
f. In 2. q. 91.
dist. 2.

Et ita qu
tra legem
legem aet
sunt que s
phemia, &
6 Non ob
tur conu
bus est act
factum au
ctum, aut
naque non
fieri, vel n
firmatio &
tradit Aq
quod deb
pellat fact
Et glossa
lationem
dere etiam
7 Non i
pite non
cum, & c
ipsis actib
eas, hoc e
cupitione
Gabriel r
8 Non c
catum est
facit men
fecerit de
seu dictu
vnum tan
tionem d
illis, quo
9 Non
licetum ef
eatum ef
desertio
illam Ma
renter ap
gi, & e
10 Non
nondum
factum,
pitum p
11 Quar
niale pe

Et ita quidquid est contra legē, & rationē naturalem, est cōtra legem eternam; licet non ē contrariū, quidquid est contra legem eternam, sit contra legem & rationem naturalem: qualia sunt quę supernaturalibus obuiant, & fere omnis hęresis, blasphemia, & similia, quod docet Angelicus doctor. g

6 Non obstat primò, quod prædicta peccati definitio, non videtur conuenire purę omissioni, quę, b saltem tribus cōcurrentibus est actus humanus malus, & peccatū, & tamē nō est dictū, factum aut cōcupitum: nam licet illa ommissio non sit dictū, factum, aut concupitum affirmatiuum, est tamen negatiuum: est nāque non dictum, quod debeat dici; nō factum, quod debeat fieri, vel non concupitum, quod debeat concupisci; quoniā affirmatio & negatio reducuntur ad idem genus, vt in hac specie

tradit Aquinas i & probatur per l. si mora. k quę non factum quod debeat fieri, vocat factum. lbi enim Iuriscōsultus appellat factum omissionem traditionis dotis faciendę mulieri. Et glossa m ait, diuisionem illam Iuriscōsulti, qua diuidit stipulationem in stipulationem de faciendo, & dando, comprehendere etiam stipulationem de non faciendo, & non dando.

7 Non item obstat secundò, quod res dictę, factę, aut concupitę non sunt peccata, quia illa verba definitionis, dictum, factum, & concupitum, non accipiuntur pro illis rebus, sed pro ipsis actibus dicendi, faciendi, & concupiscendi, seu volendi eas, hoc est, pro ipsa dictione, factione, & vt ita dixerim, concupitione, seu volitione, vel latinius voluntate: quod post alios Gabriel recte intellexit. a

8 Non obstat tertio, quod illa definitio Augusti. Videlicet, Peccatum est voluntas retinendi, vel consequendi quod iustitia vetat, nullā facit mentionem de dicto, vel facto; cum enim mentionem fecerit de concupito & voluntate, quę radix est malitię dicti, seu dictionis, facti, seu factiois vel actionis, adeo quidem vt vnum tantum peccatum constitutur ex illis, c faciendo mentionem de voluntate, satis videri potest fecisse mentionem de illis, quorum malitia pendet ab ea.

9 Non obstat quarto, quod secundum hanc definitionem delictum esset peccatum, & tamen August. d significat, quod peccatum est perpetratio mali, & ita commissio, delictum autem desertio boni, & ita ommissio, quod adnotauit glossa, e & ante illam Magister f quia ibidem ipsemet magister, dixit, indifferenter apud auctores, omne peccatum nomine delicti intelligi, & ē contrariū omne delictum nomine peccati. g

10 Non obstat quinto, quod peccatū originale infantis, imo & nondum nati est peccatum, & tamen non videtur esse dictum factum, aut concupitum: quia licet non sit factum, aut concupitum personale ipsius actuale, est tamen suę naturę humanę.

11 Quarto dicimus, quod ex prædictis inferitur primò, omne veniale peccatum, esse peccatum, quia ei præfata definitio cōue-

g In dicta q. 91. art. fin. & late iuxta ac subtiliter enucleat aliter Tho. ibid. h Vt prædictum est supra prælud. 6. num. 3.

i Sa 1. 2. q. 71. art. 6. k ff. solut. matrimonio. l Vt ibi adnotauit gloss. m Recepta ibi per Bar. Alexand. & alios in l. a. de verb. obligat.

a In dicta q. 35. q. 2. b In libr. 2. Retrad. c. 15. refata a Gratian. in c. 1. par. 1. 25. q. 1.

c Vt in prælud. sec. diceamus.

d In quęstionibus Leuit.

e In regul. peccatum & reg. delictum de reg. iur. lib. 6.

f In 4. l. sen. dist. 43.

g Per cap. ille rex. de penit. d. 3. & c. si peccatū, de pen. d. 1. h Iuxta dictanda in prælud. seq.

nit.

Et ita

i In cap. v.
no. par. fin.
d. 25. in c. de
quotidianis,
de pen. dist. 3.
k 1. 2. qu. 62
art. 1.
l Cum eod.
S. Thom. &
alijs in 2. li.
sent. dist. 35.
& 42.
m Vbi supra.
n In dicta
dist. 42.
o Ibid. q. 1.
art. 4. & 1. 2.
q. 28. art. 1.
& contra gc.
ca. 139.
p lib. 2. sent.
dist. 43.
q. 2. 9. 72.
art. 5.
r In dist. 32.
eiusdem 3.
lib. sentent.

a lux. gloss.
celebrem. c.
ex par. 1. de
offic. de leg.
b In dicta ar.
3. ad 4.

c In 4. lib.
Tusculana.
relatum a S.
Tho. in 1. 2.
q. 71. art. 1.
ad 3.
d In cap. ille
rex. de pecc.
d. 3. vbi gloss.
Ioa. singula-
ris. Peccatum
ex duobus
constat. Ge-
nes. 1. super
Ioan.
1020. 1.

e In 2. lib.
sentent. dist.
37. q. 1. ar. 1.
peccatum a
Deo non est.

nit. tum quia illud appellat peccatum Augustinus, & Ioannes Chrysostomus i tum quia S. Thomas, & omnem actum inordinatum & vitiosum appellat, at inter omnes conuenit, omne peccatum veniale esse actum inordinatum, tum quia Magister presupponit veniale peccatum comprehendi sub verbo, peccatum, quod ab Augustino m definitur esse dictum, factum, &c. Contrarium vero ait S. Bonaventura cum aliquot alijs n videlicet peccatum veniale non esse contra legem, sed praei legem. Cui consonat etiam Angelicus doctor, o dicens, quod diuisio peccati in mortale & veniale, non est diuisio generis in species, quae aequaliter participant rationem generis: sed est diuisio analogi in ea, de quibus predicatur secundum prius & posterius, non enim, inquit, est contra legem, sed praei legem. vbi Caietanus nihil non facit, quo illum a relictis Durandi, p vbi nostra illatione tueur, defendat. Quin & ipse Caietanus q carpit Scotum, eo quod r dixisset peccatum veniale non esse contra legem: quia negari non potest esse contra legem eternam, & virtutis. Quae quidem contentio dirimi posse videtur, dicendo, quod altera opinio procedit de contrarietate legis sufficienti, ad assequutionem aeternae vitae impediendam: altera vero de contrarietate secundum quid, quae solum sufficit ad eam differendam.

12 Inferitur secundo illud celebre elogium, quod non omne peccatum ideo est malum, quia prohibitum, a intelligendum esse de prohibitione humana: non autem de prohibitione legis aeternae, per quam omne peccatum prohibetur, vt ex hac definitione colligitur, & adnotauit S. Thomas. b

13 Inferitur tertio, peccatum non esse vitium: quoniam peccatum est dictum, factum, aut concupitum, & ita actus. vt supra dictum est: vitium autem est habitus, secundum Marcum Tullium, c quod etiam colligitur ex Ambrosio d

14 Inferitur quarto, peccatum constare ex duobus, videlicet ex ipso actu, qui est quaedam res naturalis, & ex tortuositate (tortua dixerim) & defectu rectitudinis, qua caret, ex eo, quod deuiat, & est contra legem, & regulam aeternam, quae carentia appellatur priuatio, inordinatio, tortuositas, & deformitas: & quod, quatenus est actus, & res, merito dicitur quoddam bonum naturale: quia omnis res, quatenus est aliquid, est bonum naturale: iuxta illud: *Omnia quae fecerat, erant valde bona.* Sed quatenus est defectus, & priuatio boni, dicitur malum, & nihil ab Aug. qui verbum, nihil, positum in illo celebri dicto: *Sine ipso factum est nihil*, exponit de peccato, quod non est intelligendum de peccato, quatenus est inordinatio, & deest ei rectitudo, vt post, & ante illos declarat S. Thomas, e vbi concludit, non debere dici peccatum esse a Deo, nisi cum illa additione, in quantum est actus, & in quantum est quaedam res.

15 Inferitur quinto, aliud esse peccatum in genere naturae, & prout est

est quoddam
quoddam
ctum, pec
& prout e
ferur fieri
genere en
genere n
tio, qua
re natura
toto tem
te contin
requisitis
16 Ex q
numero s
& diuersu
meritum.
actu solo
men ob i
ibidem a
accipe in
qua licet
non raro
summate
carnium
Quatuor
17 An in
tempore
& meritu
nem: nan
ei deest
causa, se
18 Qui
nostro iu
bus nulla
cumstan
cunque
magno a
mus: vel
19 Infe
lendo al
terius fu
rei natu
sunt tan
& reuol
elegate
ponden
men &

est quoddam ens naturale: & aliud in genere moris, & prout est quoddam ens morale. Nam, vt in illatione præcedenti est dictum, peccatum est aliquid, & bonum, prout est ens naturale, & prout est ens morale dicitur nihil, & malum. Ex quo *subinfertur* fieri posse, quod actus, qui sit vnus & idem numero in genere entis, vel nature, nunc sit bonus, & paulo post malus in genere moris, id est, quatenus est ens morale. Nam ambulatio, qua quis vadit ad ecclesiam est vna & eadem res in genere nature, at si eam cupit facere ob inanem gloriam, erit mala toto tempore, quo ob eam ambulauerit: & si murata voluntate continuat eam ad Dei obsequium, erit bona, dum ei de alijs requisitis nihil desit, vt tradit Aquinas. *a*

16 Ex quo *subinfertur*, quod vnus actus, qui est simplex, & idem numero secundum genus entis, & nature, potest esse duplex, & diuersus in genere moris: puta bonus & malus, peccatum & meritum, id quod idem Aquinas probat. *b* Et quamuis ille de actu solo exteriori formet & prosequatur questionem, non tamen ob id intelligas, contrarium sensisse de actu interiori, quod ibidem adnotauit Caietanus: cuius quotidianum exemplum accipe in actu volendi comedere carnes continuato ab hora, qua licet eas comedere vsque ad horam, qua non licet: quod non raro contingit apud infimates in carnis priuio, & apud summates passim in noctibus, que præcedunt dies, quibus esus carnum vetatur, qualis est dies Iouis, & quicumque præcedit Quatuor tempora, & festorum vigiliis.

17 Animaduertendum tamen est, quod nullus actus pro eodẽ tempore adæquato potest esse bonus simul & malus, peccatũ & meritum, etiam diuersa ratione, quia implicat contradictionem: nam si est malus, aliqua reſtitudo ad bonitatẽ necessaria ei deest: & si est bonus, nulla: quia bonum constat ex integra causa, secundum Dionysium, *c* id quod affirmat S. Thomas. *d*

18 Quibus (pro dolor) *consequens est*, bonam operum aliquorũ nostrorum partem esse malam: minor enim pars est eorũ, quibus nulla deest reſtitudo, vel obiecti, vel finis, vel alicuius circumstantiæ. Quãobrem magna cura & studio est opus, vt quicumque agimus, circumspecte agamus: ne bona, quæ labore magno ad bene merendum perficimus, parua incuria perdamus: vel (quod peius est) fiant nobis mala, ob quæ puniamur.

19 Inferitur *sexto*, quod peccatũ interius, quo quis peccat, volendo aliquid facere, aut dicere, & dictum, & factum ipsũ exteriorius sunt quidem plura entia, & plures res, quoad essentiam rei naturalis, siquidẽ alia res est exterior actus, & alia interior: sunt tamẽ vnus peccatum in genere moris: quidquid voluat, & reuoluat satis leuiter & inutiliter Io. Maior: e quoniam, vt elegãter de more ait Aquinas, factus interior, & exterior ei respondens, licet sint duo in genere, & esse nature: in genere tamen & esse morali sunt vnus. Neque tamẽ ex hoc inferas, sufficere

a 1. 2. q. 27. art. 6.

b vbi supra.

Nullus actus peccatum & meritum esse potest.

c Cap. 4. de diuini nominibus. *d* 1. 2. q. 2. art. 6. & clarius in 2. II. sent. dist. 40. q. 1. art. 1. & Ioan. Maior. ibid. q. 7. & Cist. super Matt. cap. 6.

e In dicta d. 42. q. 2. 1. 2. q. 10. art. 3.

ficere pœnitenti confiteri omne peccatū interius solūm, sine exteriori. quoniā oportet confiteri omnia peccata mortifera, & constat, peccatum exterius esse peccatū mortiferum, quando interius est huiusmodi; & licet peccatum interius, & exterius sint vnum peccatum in genere moris, sunt tamen duo in genere naturæ, vt prædictum est.

20 Neque obstat, quod sufficit confiteri exterius, quia qui confitetur exterius, implicite confitetur interius, a cum sine illo nō esset peccatum. Non autem contra. qui confitetur interius, videtur confiteri exterius: cum interius passim inueniatur sine exteriori: & non concludit hoc adesse, quod contingit abesse. b

21 Infertur sexto, peccatum esse aliud à reatu peccati: tum quia peccatum per prædicta est dictum, factum, & c. reatus autem peccati est obligatio nata ex peccato ad pœnā subeundā: tū quia Magister e ait, quod licet aliquādo in scripturis auctorum verbum, reatus, significet culpam, & aliquando pœnam: id tamen non contingit ex originaria verbi significatione: sed quia, cum reatus sit quoddā medium inter illa, nomen eius transfertur ad significandum extrema; tum quod verbum reatus, est verbum nouū & incognitum Marci Tullij ætati, & à Messala sub Augusto Casare vsurpatum. d Vsurpatū, inquam pro statu rei criminis: quod colligitur ex l. si quis diuino. e quidquid ibi reuoluat Accursius. Vbi adnotauit Budeus, errore nimio apud Iuriconsultos ætatis nostræ pro crimine reatum accipi.

22 Et quamuis iuxta sensum Budei, etiā obligatio ad pœnā, non dicatur proprie reatus, sed ipse status rei, qui accusatus est, & inter reos receptus: Gregorius tamen f & Magister cū Aquinate, & alijs g pro illa obligatione accipiūt. At quia duplex est peccatū: alterum mortale, alterum veniale, h sic duplex reatus. Alter, quo quis obligatur ad pœnam æternam, Alter, quo quis obligatur ad pœnam temporalem secundum omnes.

23 Itaque peccatū est mater reatus: reatus vero filius peccati, sicut obligatio est mater actionis, i & actio filia eius. k Reatus autem siue obligatio ad pœnam est triplex: quia peccatum eo quod triplicem ordinem offendat, ad triplicem pœnā obligat. Quatenus enim offendit ordinem propriæ rationis, obligat ad pœnam remorsus cōscientiæ, iuxta illud August. l Omnis inordinatus animus sibi ipse est pœna, quam conscientie remorsum esse dixit Sanctus Tho. m Quatenus autem offendit ordinem Dei, obligat ad pœnam æternam, vel temporariam ab eo infligendam. Quatenus vero offendit legem humanam, obligat ad pœnam illius legis per hominem statutam. Quo fit, vt qui peccamus, considerare debemus, quod licet possimus effugere frequenter hominis legis latoris pœnam, errata nostra ignoratis, nequaquam tamen possumus vitare pœnam Dei, omnia æternitatis: nec conscientie nostræ, omnia nostra videntis: nisi per pœnitentiam legitimam, & peccato accommodam.

24 Infertur

g Cap. omnis de pœn. & remiss. & clarus in c. 5. & can. 6. c. 1. 4. Concil. Tri. sent.

a Argum. l. Tabec. parag. Tubero, ff. de supellect. leg. arg. item cap. præterea de offic. de leg. b In eque naturalibus C. de probationibus & c. in præsentia eod. tit. c In 2. lib. sententiarum dist. 42.

d Vt docet Quæstionibus lib. 2. infir. 2. 3. e ff. de pœn.

f In cap. si peccatum, de pœn. dist. 1. g vbi supra. h Ca. vnum parag. criminis, 25. dist.

i l. licet parag. ea obligatio, ff. de procuratoribus. k Glo. in rub. de actionibus iniuriarum. l Libro 1. Confess. cap. vii. m x. 2. q. 27. art. 1.

24 Infe
est pecca
suam spe
qualis el
commu
uiduo, q
inueni
ius circu
mibi ven
actus in
vel malū
tus sum
iuxta illu
omnis a
est ei cir
& confe
tem actu
nabilem
Arist. d
25 Infe
peccato
est à libe
quod or
vt Actiu
missibili
est toler
uinianu
de quib
mortale
ca, vt pe

D

1 Pecc
2 Pecc
3 Pecc
4 Pecc
5 Infr
6 Pecc
7 Pecc
8 Pecc
9 Pecc
10 Pecc

24 Infertur septimo, quod actus deliberatus, qui nō est bonus, est peccatū. quoniam multi sunt actus, qui iuxta suū genus, vel suam speciē, id est, ex obiecto suo neque boni sunt, neq. mali, qualis est deābulatio in campum, & leuatio festuce vt S. Tho. communiter receptus habet: a nullus tamen inuenitur in indiuiduo, qui non sit malus, si nō est bonus: quoniam nullus talis inuenitur, cui non desit bonitas vel obiecti, vel finis, vel alicuius circumstantiæ: & quamuis olim contrarium visum fuerit mihi verius, sequuto Scotum: b eo quod videbatur dari posse actus indifferēs sine vlla circumstantia in nullum finem bonū, vel malū ordinatus: postquam tamen legi Caietanum c sequutus sum hoc: quia omnis actus deliberatus otiosus est malus, iuxta illud: *De omni verbo otioso, &c.* & illa firma ratione, quod omnis actio, quę non fit ad aliquem finem, est otiosa: & ita deest ei circumstantia finis, siue ordinatio ad bonum finem: & consequenter est contra legem æternam, quę ad bonitatem actus exigit omnium circumstantiarum concursum rationabilem, quęque habet hominem agere propter finem: iuxta Arist. d

a 1. 2. q. 12.
art. 2.

b In 2. lib.
sent. dist. 7. q.
1. & quod.
lib. 12.
c Super 5.
Th. in di. ar. 2.
Matt. 12.

25 Infertur octauo, quam vane, & stulte errauerint multi super peccato actuali. Alij quidem, vt Valentinus, quod peccatū non est à libero arbitrio, sed à demone tantum. Alij, vt Lutherus, quod omne opus, quamlibet recte factum, est peccatum. Alij, vt Aetius, & Armenij, quod aliqua sunt peccata omnino irremissibilia. Alij vt Vualdenses, quod nullum peccatum mortale est tolerandum, etiam ad vitandum maius malum. Alij, vt Iouinianus, quod semel iustificatus non potest amplius peccare: de quibus late Castren. e Alij, vt Vualdenses, quod per peccatū mortale perditur omnis potestas, tam laica, quam ecclesiastica, vt per eundem Alphonsum constat. f

d In 8. Phys.
ca. 3. relatum
e S. Thom. 1.
2. q. 1. art. 1.
& 2.

e Lib. 12. ad
uersus omnes
hæretes verb.
peccatum hæ-
retic. 3 & seq.
f Vbi supra
verb. pote-
tas hæretic. 1.

De peccati vna specie, quæ est peccatum originale.

PRÆLUD. VIII.

- 1 Peccatum duplex, originale, & actuale, & quid originale.
- 2 Peccatum aptius genus ad originale, quam carentia iustitiæ originalis.
- 3 Peccatum originale tollitur per baptismum, sed non carentia.
- 4 Peccatum quod primi parentis, vt transfertur in descendentes.
- 5 Iustitiam originalem sibi, & omnibus perdidit Adam.
- 6 Peccatum originale non est reatus, & cum eo omnes nascimur.
- 7 Peccatum originale non est multa, quorum nomine appellatur.
- 8 Peccatum originale excludit omnes à vita eterna.
- 9 Peccato originali vt caruit Christus, & mater eius.
- 10 Peccatum circa originale qui sic, & sic errant hæretici.

1 De præ

DE præfata peccati originalis specie dicimus primo, quod peccatum diuiditur in peccatum originale, & peccatum actuale; & quod peccatum originale, attenda magis mente, quã verbis Anselmi *a* & Magistri, & aliorum *b* potest defini ri esse peccatum primum primi parentis, quatenus fuit natura transfu sum per virtutem seminalem in omnes immediate vel mediate ab eo ge nitos, quo sibi, & illis perdidit iustitiam originalem quoad hoc seculum, & beatitudinem eternam quoad alterum.

a De concep tu originali, cap. 2. & 3. b In 2 lib. seo. d. 30. & S. Thom. 1. 2. q. 81. & 82. & 3. part. q. 77. art. 1. & melius ad Rom. 5. lect. 2. col. 2. & 3. & aliorum ca tholico: un alibi præci pue utrum. paragr. pho 2. & 3. Decreti de peccato ori gin. less. 5. Conc. Trid. c. Vbi supra. d. Ad Rom. 5. lect. 3. col. 2. Peccatum o riginale veri hominis pec cat. est. c. Vbi supra. paragr. 2. f. Paragr. 5.

2 Dixi, Peccatum, pro genere, quia licet Anselmus frequentius receptus ponat *c* pro eo, carentia iustitię originalis, & alij, concupiscentia, vel habitus improprius, vel fomes, vel lex membrorum, vel tyrannus, & alij reatus, vel pœna: aptius tamen ponitur peccatum. Tum per hæc verba circumspectissima S. Tho. d. Sicut peccatum actuale est peccatum persona, qui per voluntatem persona peccantis committitur: ita peccatum originale est peccatum nature, eo quod per voluntatem principij humana nature commissum est: & sicut peccatum actuale, quod est peccatum persone, trahitur ad singula membra per aliquem actum personalem: ita peccatum originale trahitur ad singulos homines per actum nature, qui est generatio. Tum per præfatum Concil. Trident. quatenus *e* declarat hæreticum eum, qui dixerit, Adamum inquinatum per inobediencię peccatũ, mortem, & pœnas corporis tantum in omne genus humanũ transfudisse: non autem & peccatum, quod mors est anime. Et quatenus *f* definit, hæreticum esse, negare, quod per baptismũ remittitur omnis reatus originalis peccati: aut asserere non tolli totum id, quod veram & propriam peccati rationem habet.

3 At per baptismum non tollitur carentia originalis iustitię; nec concupiscentia, nec habitus ille improprius, neque fomes, neque lex membrorum, neque tyrannus licet aliquantum refrænetur, secundum omnes. Ergo nullum illorum est de vera, & propria ratione peccati originalis: ac consequenter neque verũ genus definiti, quod est de quidditate & ratione speciei.

4 Et quamvis reatus omnis tollatur per Baptismum, tamen secundum Magistrum sentent. communiter receptam, peccatum originale non est reatus, neque pœna, sed culpa, vt infra dicemus. Ergo aptius genus est peccatum, quam aliquod illorum.

4 Dixi, Primum primi parentis, quoniam alia peccata, quę ipse fecit, vel posterius eius faciunt, non sunt peccata originalia, neque transferunt, neque transeunt in posteros. *b*

Dixi, Quatenus fuit natura: quia quatenus personale, ac sola personali voluntate commissum fuit, non fuit, neque est originale, neque transfusum; sed quatenus fuit peccatum nature, & voluntate posterorum eius commissum, ea ratione, & modo, qui ex prædictis verbis S. Thom. colligitur.

Dixi, Per virtutem seminalem, ad significandum quomodo, & à quo, & in quos deriuatur. Nam homo qui puris naturalibus crearetur miraculose alia de materia, quam humana carne, nõ

haberet

a Lux. Porphyrium in Prædicabili bus.

b Vt probat S. Tho. receptus in hoc ab edit. 1. 2. q. 82. art. 2. & melius in præallegata. lect. 3. c. 5. ad Rom.

haberet ho
posteris.
quam per
ginali, &
bent, hab
5 Dixi,
seculum, &
num, quod
erat quod
pro ipso,
superiorib
constituen
bellio dep
tis, quam
De qua Pe
mortem,

H

Im

Dixi, Et
terribilem
quod faci
6 Secundo
peccatum
catum nõ

Inferur
cum vero

postoli: P
tum mors,

canerunt. &
Et in defini

7 Tertio
sonalis, nõ

guitur ab
tus, vt dic

taphoricã
suos actu

d Neque e
materia e

etur pec

Apost. &
expositio

hoc est som
mus & po

est, per ba
peccati

rimur ba
tatis, præ

haberet hoc peccatum originale: quia ille non esset ex Adami posteris. Imo nec si crearetur de carne humana ratione alia, quam per virtutem seminalem, & tamen careret iustitia originali, & fomitem ac concupiscentiam, quam baptizati habent, haberet. d

5 Dixi, Quo sibi & posteris perdidit iustitiam originalem, quoad hoc seculum, ad insinuandum illud grande, irreparabileque damnum, quod sibi, & nobis intulit protoplastus. Illa enim iustitia erat quoddam donum supernaturale, inditum à Deo Adamo pro ipso, & pro posteris eius, quo vires inferiores subijciebat superioribus, & superiores Deo, harmoniam quandam miram constituens: cui per peccatum amissæ successit discordia, & rebellio deploranda, & potentia concupiscendi tam sensualitatis, quam voluntatis superioris effrenata, secundum omnes. De qua Poëta quidam celebris, postquam graphice conscripsit mortem, & alia, quæ perditio hæc iustitiæ attulit, concludit:

Hæc fuga iustitiæ nostris mala cuncta diebus Intulit, &c.

Dixi, Et beatitudinem, quoad alterum seculum, ad ostendendum terribilem effectum, quem hoc peccatum operatur, scilicet quod facit æternum vita carere beata. e

6 Secundo dicimus, quod ex præfata definitione infertur, primo, peccatum originale non esse reatum, f quia, g vt diximus, peccatum non est reatus.

Infertur secundo, hereticos esse, qui dicunt, non nasci homines cum vero peccato: quia est contra prædicta, fundata in illo Apostoli: *Per unum hominem peccatum intravit in mundum, & per peccatum mors, & ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt.* & in illo eiusdem: *Eramus natura sicut & ceteri filij iræ.* Et in definitione cap. firmissime crede, a & Concil. Trid. b

7 Tertio dicimus, quod peccatum originale non est actus personalis, neque potentia, vt palam est, neque habitus, vt distinguitur ab actu: quia est peccatum, & nulla peccata sunt habitus, vt dictum est supra e; quamvis late accepto vocabulo metaphorice dici queat habitus, eo quod, vt ille inclinat ad suos actus, ita originalis peccati fomes inclinat ad suos.

d Neque est vere concupiscentia, neque fomes peccati, licet materia eius aliquo modo dici queat f: & licet quandoque vocetur peccatum, nominando effectum per causam iuxta illud Apostoli. * *Non regnet peccatum in vestro mortali corpore, adiuncta expositione S. Tho. g dum ait, non iubere A postolum, ne peccatum, hoc est fomes peccati, sit in nobis, sed quod non regnet in nobis, qui debemus, & possumus cum gratia Christi ei resistere. Quoniam h vt dictum est, per baptismum tollitur totum id, quod est de vera ratione peccati originalis, vt determinat Conc. Trid. i. & tamen experimur baptizati post baptismum motus iræ, amoris, & cupiditatis, præuenientes rationem, qui ex femite illo manant. Et*

e Iuxta sententiam eiusdem S. Tho. 1. 2. q. 81. ar. 4. & 2. libr. sent. di. 1. q. 1. ar. 2. & alior. præsertim Durandi in dict. q. 39. q. 2. d. vt satis colligitur ex eodem S. Tho. q. 82. ar. 4.

Iustitia originalis quidam

e Cap. firmissime de et. sel. d. 4. f Vt probat. Magister a. l. sen. d. 30. g Supra in præl. præcedenti, nu. 22. Rom. 5. Ad Ephe. 2.

a & e. de consecrat. dist. 4. b Vbi supra par. 1. c Prælu. precedentis num. 13. d Iuxta S. Thom. 1. 2. q. 82. ar. 1. ad 1. & Durandum & alios in 2. li. sent. dist. 30. qu. 8. e Vt Magister in dicta d. 30. declarando ar. f Iuxta S. Tho. in dicta qu. 81. ar. 3. * Rom. 6. g Ibidem legatio 3. h Supra n. 1. i Vbi supra peccatum originale quid proprie.

idem

De peccato originali.

idem est dicendum de carentia iustitiæ originalis, quæ per baptismum non restituitur.

8 Quarto, quod peccatū originale proprie est peccatū, seu culpa, seu deformitas, & defectus rectitudinis, qua caruit ille actus primi peccati primi parētis, quatenus fuit actus volūtatius totius nature, omniūque ab illo deriuandorum per virtutē seminales, eo modo, quo initio huius præludij monstratum est.

Quinto, quod in vno homine non est, nisi vnum peccatum originale, vt idem S. Thomas receptus h̄ docet: qui l̄ concludit inesse id omnibus hominibus, & æqualiter. Cui consequens est, omnes homines mundi, natos iam, & nondum natos, marces, & sceminas, adultos, & paruos, discretos, & fatuos, qui manentes in originali peccato moriuntur & morientur, damnari, saltem pœna damni, per quam excluduntur à vita æterna beata in æternum. m

9 Sexto, quod hoc peccato originali caruerunt Dominus noster Iesus Christus, n̄ quia non descendit ab Adamo per virtutem seminalem, & gloriosissima Virgo eius mater, secundum plerosque Catholicos, eo quod fuit præseruata priuilegio particulari, quamuis plerique grauissimi & sanctissimi viri contra sentiant. Vnde neutra opinio est damnanda, iuxta iussū Papæ Sixti IV, a renouata nuperrime per Concil. Trid.